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Resume:

Tato bakalářská práce pojednává o aplikaci mezioborové spolupráce na současných

základních uměleckých školách. V první části se dočteme o obecně daných faktech, které

určuje stávající legislativa v oblasti školství. V druhé části pak autor práce přechází ke

konfrontaci teorie s její realizací v každodenním životě školy. Závěr práce je koncipován jako

kritické zhodnocení stávající situace, které je mimo jiné založeno na analýze dat získaných

formou dotazníků na několika ZUS v ČR. Součástí této interpretace výsledků je též nástin

vhodného řešení a dalšího rozvoje mezioborové spolupráce na tomto typu škol.

Summary:

This bachelor final project deals with the current situation on the field of co-

operation between various departments at the contemporary basic art schools in the Czech

Republic. The first part is devoted to the generally given facts concerning the legislative

regulations in the field of education. In the second part of this project confronts the author the

theory with its practical application in the functioning of the school of this type on the daily

basis. The final part is set up as a critical evaluation of the present situation that is among

others based on the analysis of the data obtained in the form of two questionnaires distributed

to a number of basic art schools in the Czech Republic. This interpretation of the results of the

small research includes also suggestions with regard to solving various problems and

stimulating further development in the field of co-operation among different departments of

the basic art schools.
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ÚVOD

V rámci základních uměleckých škol (dále jen ZUŠ) může docházet ke spolupráci mezi

hudebním, tanečním, výtvarným a literárně dramatickým oborem. Tato závěrečná práce

pojednává právě o různých formách této mezioborové spolupráce na ZUS v CR. Zabýváme se

v ní též řízením této spolupráce, přičemž vycházíme z následující hypotézy:

• Na ZUS v České republice sice v některých případech dochází k mezioborové

spolupráci, v jejím fungování a především řízení však předpokládáme poměrně

velké rezervy. Ne na všech školách existují zřejmě ideální podmínky pro

realizaci mezioborové spolupráce a velké rozdíly budou pravděpodobně také

v míře, jak se jednotlivé obory do takové spolupráce zapojují.

Dále se také zabýváme některými specifiky, která nově vymezuje zákon č. 561/2004 Sb.

(školský zákon) a jež i v rámci základního uměleckého školství výrazným způsobem ovlivňují

mezioborovou spolupráci a její řízení.

Naším cílem však není jen popis různých možností mezioborové spolupráce (včetně

jejího řízení) na tomto typu škol, ale zabýváme se též otázkou, jakým způsobem je tuto

spolupráci možné dále zlepšovat. Při těchto úvahách vycházíme mimo jiné též z vlastní

analýzy, kterou jsme pro potřeby této práce vytvořili. Po vyhodnocení získaných dat, která

jsme obdrželi formou dotazníků, se v závěru této práce pokusíme formulovat obecné závěry

týkající se této problematiky. Pro lepší názornost některé důležité informace zpracováváme

formou tabulek či grafů.
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1. Historie uměleckého školství

Počátky našeho uměleckého školství je třeba hledat již v době Rakouska-Uherska.

Většina hudebních škol byla školami spolkovými, hudbě se však vyučovalo též soukromě.

Práce v těchto školách byla velice svízelná, a to jak z důvodů prostorových, tak i finančních.

Tato omezení často vyžadovala od ředitelů a učitelů mnoho osobního odříkání. Mezníkem ve

vývoji hudebních škol byl rok 1945. Po tomto datu hudební školy působily pod názvem

Základní hudební školy a takto byly zakotveny i ve školském zákoně. Společnost vytvořila

pro rozvoj základních hudebních škol výborné podmínky prostorové i finanční, které se

odrazily ve vlastní práci učitelských sborů. Tyto školy měly pevný organizační řád, přesnou

obsahovou náplň a systém dalšího vzdělávání ředitelů a učitelů. Mládeži s kladným a

aktivním vztahem k umění byla poprvé věnována systematická pozornost.

Došlo také ke zlepšení systému vyučování. Byla provedena vnitřní přestavba

uspořádání vyučovacích oborů. Tím se podařilo zajistit výuku hry na všechny hudební

nástroje, výuku sólovému zpěvu a také taneční výchově. Začal být uplatňován i nový systém

práce vyučujících, který vyplynul z vnitřní organizace škol a byl zaměřen na kolektivní řešení

hlavních metodických i odborných otázek v pedagogických radách i předmětových komisích.

Hlavní důraz byl kladen na vzájemnou spolupráci učitelů.

Výnosem Ministerstva školství a kultury číslo 48 ze dne 10. června 1961 byla zřízena

„Nová soustava uměleckého školství". Vznikly Lidové školy umění (dále jen LŠU). K poklesu

významu těchto škol došlo až v období normalizace (roku 1978), kdy byly LŠU přeřazeny do

působnosti zákona o školských zařízeních, a toto postavení potvrdila i novela zákona z roku

1984. V odborné literatuře (Stárek, 2005) se v této souvislosti poukazuje též na změnu

vnímání základních uměleckých škol veřejností. Stále přetrvávající povědomí o tom, že

vzdělávání na dnešních základních uměleckých školách je jistá forma volnočasové aktivity

neboli zájmové vzdělávání, pochází právě z této doby. kdy kvalitní, dlouhodobé aktivity pro

děti neexistovaly. LŠU tedy nahrazovaly i činnost současných Domů dětí a mládeže (dále

DDM) a různých jiných zájmových kroužků.

Teprve po roce 1989 - přesněji v červnu r. 1990 - byl školský zákon novelizován a

tyto školy byly pod názvem Základní umělecké školy zařazeny zpět mezi vzdělávací instituce.

Dosáhly tedy opět svého původního významu a postavení ve vzdělávacím systému.
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1.1. Historie hudební školy ve Žďáře nad Sázavou z pohledu

mezioborové spolupráce

Vývoj základního uměleckého školství ve Žďáře nad Sázavou, se kterým jsme v rámci

profesních aktivit dlouhodobě spjati, popisují ve svém díle autoři Kroniky žďárského

amatérského hudebního života (Duchalík - Libra, 2002, s. 60-74). Jejich popis považujeme za

velice zdařilý, a proto ho uvádíme v plném znění v příloze ě. 1. V souladu s obecnou

charakteristikou vývoje tohoto typu škol (viz kapitola 1) získávali žďárští občané před

vznikem hudební školy hudební vzdělání u soukromých učitelů. Vyučování hudbě

neodmyslitelně patřilo např. k činnostem ředitelů kůru. Na hudební (zejména dechové)

nástroje vyučovali hudebníci, kteří působili v rakouských vojenských kapelách.

Jedním z důvodů pro vznik hudební školy ve Žďáře nad Sázavou bylo založení

Horácké hudby v roce 1924. kdy se projevila nutnost systematické výchovy mladých

hudebníků. Ve dvacátých letech minulého století navíc dosáhl vrcholu své kariéry světově

uznávaného houslového virtuosa a skladatele žďárský rodák František Drdla. Neměli bychom

opomenout též působení dalších významných rodáků, jako byli např. Jindřich Ferenc

(profesor hudby na učitelském ústavu v Kladně) a Antonín Hromádka (inspektor hudebních

škol). Ve Žďáře nad Sázavou vznikl navíc pod jménem Svatopluk nejstarší pěvecký sbor na

Moravě, který také potřeboval doplňovat své řady o mladé, hudebně vzdělané pěvce. To

zřejmě přispělo ke všeobecnému přesvědčení, že ve městě je třeba zřídit hudební školu.

Vyučování začalo 1. září 1927 i přesto, že oficiální povolení vystavila tehdejší Zemská

politická správa v Brně až 22. května 1928. Škola měla 80 žáků, od kterých bylo nutné vybrat

částku postačující na plat ředitele školy. Výuka probíhala v pronajatých učebnách místní

školy a v místnosti městské knihovny. Teprve s nárůstem počtu obyvatel ve městě a s tím

souvisejícím zvyšujícím se zájmem o hudební vzdělání získala škola po několikerém

stěhování v roce 1978 vlastní budovu, ve které probíhá dodnes výuka nejen v hudebním, ale

také výtvarném, tanečním a literárně dramatickém oboru. Kapacita školy je v současné době

750 žáků (v hudebním oboru 398 žáků, ve výtvarném oboru 179 žáků, v tanečním oboru 145

žáků a v literárně dramatickém oboru 28 žáků).

Postupné zavádění různých oborů výuky a též narůstající počet žáků se projevil také

v oblasti mezioborové spolupráce. Zřejmě s ohledem na velké množství praktických či

mnohdy dokonce existenčních problémů, se kterými se škola musela potýkat, se nám
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v historických materiálech nepodařilo najít jedinou zmínku o plánování či dokonce realizaci

mezioborové spolupráce.
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2. Vzdělávací soustava, školy a školská zařízení

Na fungování školy mají vliv nejen historické tradice, kterými jsme se obecně a


[…]

S pozdravem,

Vratislav Jindra

Vyjádřete prosím názor vedeni Vaší ZUŠ na oblast mezioborové spolupráce pomocí následujících
vyjádření1:

1/ Mezioborová spolupráce je pro žáky naší ZUŠ

absolutně nevýznamná
málo významná

významná
velice významná

protože:

2/ Mezioborová spolupráce je pro učitele naší ZUŠ

absolutně nevýznamná
málo významná

významná
velice významná

protože:

3/ Mezioborová spolupráce je pro naši ZUŠ jako celek

absolutně nevýznamná
málo významná

významná
velice významná

protože:

4/ Mezioborová spolupráce na naší ZUŠ je pro ku l turn í ve ře jnos t v našem městě

absolutně nevýznamná
málo významná

významná
velice významná

protože:

1 Nehodící se škrtněte.

mailto:zus.zdar@tiscali.cz

Příloha č. 9

Dotazn ík p ro ředi te le ZUŠ Žďár nad Sázavou, 23. září 2005

Vážená paní kolegyně, Vážený pane kolego,

jmenuj i se Vratislav Jindra a j sem ředitelem ZUŠ ve Žďáře nad Sázavou. Dovoluji se na Vás obrátit
s prosbou o vyplnění jednoduchého dotazníku, jehož prostřednictvím bych rád získal in formace týkající se
možností Vaší ZUŠ s ohledem na mezioborovou spolupráci, jejíž problematikou se zabývám ve své
bakalářské práci. Veškeré takto získané informace budou zpracovány anonymně a použity výhradně pro
účely m é závěrečné práce.

Vyplněný dotazník prosím zašlete nejpozděj i d o 14. ř í jna 2005 elektronickou poštou na adresu:
zus.zdar@tiscal i .cz či poštou na adresu: ZUŠ, Doležalovo nám. 4, 591 01 Žďár nad Sázavou.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.
S pozdravem,

Vratislav Jindra

Vyjádřete prosím názor vedení Vaší Z U Š na potenciál Vaší školy pomocí následujících vyjádření1 :

1/ Potenciál managementu naší školy jako celku:

vzdělání a kvalifikace odpovídající neodpovídající

schopnost dobré
argumentace

odpovídající neodpovídající

formulace myšlenek a
cílů

odpovídající neodpovídající

vstřícný přístup ke
spolupracovníkům

odpovídající neodpovídající

aktivní zájem o chod
školy

odpovídající neodpovídající

zkušenosti s řízením
a plánováním

odpovídající neodpovídající

uveďte prosím složeni managementu Vaší ZUŠ:

2/ Potenciál pedagogického sborn naší ZUŠ:

vzdělání a kvalifikace % aprobovaný % neaprobovaný

složení ped. sboru % muži % ženy

uveďte prosím věkový průměr pedagogické sboru: let

3/ Potenciál prostor a vybavení naší školy jako celku:

prostory a vybavení
jsou

nedostatečné dostatečné dobré vynikající

4/ Spolupráce se subjekty mimo školu (např. Dům kultury, Městský úřad apod.):

spolupráce se
subjekty je

špatná průměrná dobrá vynikající

5/ Žákovský potenciál naší ZUŠ:

počet obyvatel spádové oblasti naši ZUŠ přibl. obvvatel

počet žáků naší ZUŠ žáků

poměr přihlášených a přijatých žáků přihlášených _ přijatých

' Nehodící se škrtněte.

mailto:zus.zdar@tiscali.cz

Příloha č. 10

Pocta Antonínu Dvořákovi
Koncert ZUŠ ve Žďáre nad Sázavou

Městské divadlo, 27,dubna 2004 v 18 hodin

1 .Slavnostní pochod - dechová hudba ZUŠ řídí Vrat is lav Jindra

2.Slovanský tanec C dur č.í 5 - reprodukované +10 připravila Jitka Hašková

3.Slovanský tanec A dur č.5 -4ruční klavír- Lenka Hodrrnentová+František Dvořák připraví! František Dvořák

4.Moravské dvojzpěvy - Šipek - Lenka Nováková,Eliška Kónigové-zpěv,Mariin s Němcová klavír
připravil Leoš Drabotský

5.Valčík d moil - Ludmila Chvátalova - klavír připravila Vlasta .Chlubnová

6.Humoreska - Barbora Pavlíčková -hous le , Martina Němcová - klavír př ipravi l Rostislav Drdia

7.Na svaté hoře - Anna Kociánová - klavír + TO připravili Jiří Volák a Hana Ludvíkova

3.Ukolébavka - Zuzana Mriíková - klavír připravil František Dvořák

9.Holoubek - reprodukovane - symfonická báseň na motivy Karla Jaromíra Erbena
- divadelní zpracování -LDO, připravila Jana Miíková

10.Moravské d v o j z p ě v y - V o d a a pláč, Dyby byla kosa nabróšena-zp ívá Žďáráček, přípravný sbor,
Zbyněk F a l t - klavír, diriguje Petra Procházková

P ř e s t á v k a

11.Skotské tance - soubor zobcových fléten, Milan Koze! - housle, František Dvořák - v io loncel lo

diriguje Leoš Drahotský

12.Hoře, Věneček - ZtfáráčekrTO, připravily Dana Foralová, Petra Procházková, a Hana Ludvíkova

13.Valčík A d u r - A d é l a Johanidesová - zobcová flétna, Jaroslav Petr- klavír připravila Dana Foralová

14.Cikánské melodie - Když mne stará matka - Monika Eajerová
- Struna naladěná - Veronika Krábková. Připravila a na klavír doprovází Petra Procházková

15. Requiem - Dies irae, Tuba m i m m i - reprodukovane + TO připravila H ana Ludvíkové

16. Školní scéna z opery Jakobín - pěvecké sbory Žďáráček a Svatopluk,
Petra Procházková - soprán, Leoš Drahotský - tenor,
František Dvořák - klavír, řídi Jiří Libra