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( UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

lJSTAV PROFES1.íHO ROZVOJE PRACOV1ÍKŮ VE ŠKOLSTVÍ
Myslíkova ul. 7,110 00 Praha 1

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK �EN'Fi\ Y E D ,

Á

na zuš a její řízeni

I
Kritéria hodnocení závěrečných prací

část
Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to
širší význam? Čeho má být dosaženo?)
Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje
hypotézy?)
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to

oblastí manažerské práce ?)

problém u
vztahujících se k danému tématu na základě

na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i
našich či zahraničních autorit

C

E

Výzkumná část
Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se kcíli práce. Různé
dokumenty a jiné relevantní z oblasti řízení).

část
Analýza získaných faktú a údajú, jejich korektní a objektivní hodhocení. Úrove!'í
interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických
v)'zkumu

Závěry
Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností
Vyústění fonnou rozvoje

Prezentace (formální úroveň práce) 1<'
Jasná a zřetelná struktura práce.

Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.

Úplnost obligátních náležitostí, např.:

• Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.
Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž
zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán
z llmožství jiných podobných).
České a anglické resumé Ude o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o
"zkrácený obsah bez uvedení stran").
Bibliografie dle platné nOl1ny

Přínos pro sféru řízení
Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná':? (Není to pouze komentovaný pr'ehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
příliš obecných frází':?)

o odborně fundovan)' projel{t vedoucí k rozvoji určitého

Klady práce:

práce:

práce:

Doporučení a otázky pro obhajobu:

2.

1.

v praxI ..
Rozšíření práce o ukázku dotazníku, snaha o jeho vyhodnocení a využití výsledkú

2. Kvalitní výstupy práce ZUŠ směrem k veřejnosti, kvalitní práce s dětmi.

Nedostatkv

nejsou všeobecně použitelné pro školy stejného typ, práce neudává
Práce je zaměřena na zjištění a zlepšení stavu práce managementu jedné školy. Závěry práce

směr a cíl pro ostatní
ZUŠ. ( viz str. 26 odst. č .. 4)

Návrh klasifikace (Výborně I Velmi dobře I Dobře I Neprospěl)

dobře

1. Má Vaše škola vytvořen plán mezioborové spolupráce? ( sám uvádíte na str. 34 plán

spolupráce s časovým předstihem 3 - 5 let).

Jakou zpětnou vazbu využijete při zjišťování aktivního přístupu učitelů k výuce?

3.

V Kladně, dne 8. ledna 2006

EvJŠimáčková